47) Platone, com'è noto, lasciò il problema insoluto, e probabilmente nella sua posizione il problema non poteva ammettere soluzione.

48) Negli enti propriamente materiali è la distinzione-composizione reale di materia e forma, negli enti finiti, materiali e spirituali, la doppia distinzione-composizione reale di sostanza ed accidenti nell'ordine predicamentale, di essenza ed *esse* nell'ordine trascendentale.

49) Cfr. anche: *C. Gent.* I, 44; II, 9, 50 *Item*; *De pot.* II, 1 ad 14; *S. Th.* I, 5, 3 ad 1; 39, 4 ad 3: *«Forma significata per hoc nomen homo, id est humanitas, realiter dividitur in diversis suppositis»*. Ancora: *De pot.* VII, 7 ad 3, ad 4;

una *continuità nozionale* fra la partecipazione katV evxoch,n cioè analoga e quella che è stata detta predicamentale, e che sarebbe meglio dire *individuale*: il testo è di prima importanza per tutta la teoria tomista della partecipazione, poiché mostra l'intima connessione dell'aspetto *statico* o *formale* con quello dinamico o causale: «*Aliquod perfectum participans aliquam naturam, facit sibi simile, non quidem producendo absolute illam naturam, sed applicando eam ad aliquid. Non enim hic homo potest esse causa naturae humanae absolute, quia sic esset causa suiipsius; sed est causa quod natura humana sit in hoc homine generato... Sed sicut hic homo participat humanam naturam, ita quodcumque ens creatum participat, ut ita dixerim, naturam essendi; quia solus Deus est suum esse*». (50)

Alla luce di questi rilievi tomistici riscontriamo ora la deduzione del Rahner sull'unità del conoscere (umano) e sul suo significato. Egli scrive: «Così il genus non si lascia apprendere come ciò ch'è immediatamente possibile (*als unmittelbar Mögliches*) senza comprendere insieme la sua *differentia*. E viceversa vale altrettanto per la *differentia*». Ora san Tommaso sembra dire ben altrimenti: «*Cum differentia addita generi constituat speciem, de differentia praedicari non poterit nec species sine genere, nec genus sine speciebus... Similiter etiam nec genus per se sumptum potest praedicari de differentia praedicatione per se. Non enim genus ponitur in definitione differentiae, quia differentia non participat genus, ut dicitur in quarto Topicorum. Nec etiam differentia ponitur in definitione generis: ergo nullo modo per se genus praedicatur de differentia. Praedicatur tamen de eo quod "habet differentiam", idest de specie, quae habet differentiam in actu. Et ideo dicit, quod de propriis differentiis generis non praedicatur species, nec genus sine speciebus, quia scilicet genus praedicatur de differentiis secundum quod sunt in speciebus*». Diverso invece è il rapporto che la *differentia* ha con i trascendentali (*ens et unum...*) «...quia quaelibet differentia cuiuslibet generis est ens et est una, alioquin non posset constitu-

In I De coelo et mundo, 19: «Singula autem individua rerum naturalium quae sunt hic, sunt imperfecta quia nullum eorum comprehendit in se totum quod pertinet ad sua speciem» (P. XIX, 52 a).

50) *S. Th. I, 45, 5 ad 1.*

ere unam aliquam speciem entis». (51) La ragione formale perché la predicazione di genere e differenza non è scambievole, è perché mentre «...genus, licet non sit materia, quia non praedicaretur de specie, cum materia sit pars, tamen ratio generis sumitur ab eo quod est materiale in re; sicut ratio differentiae ab eo quod est formale. Non enim anima rationalis est differentia hominis, cum de homine non praedicetur; sed habens animam rationalem, quod significat hoc nomen rationale. Et similiter natura sensitiva non est genus hominis, sed pars. Habens etiam naturam sensitivam, quod nomine animalis significatur, est hominis genus». (52)

L'importanza di queste riflessioni consiste nel mostrare che il rapporto di genere e differenza, lungi dal rivelare l'unità dell'essere ch'è proprio della specie, costituisce il momento della *Diremtion* e rimanda –come si diceva poco fa– alla composizione reale (p. es. di materia e forma) come fondamento: «*Sicut in genere substantiae, differentia, quae praedicatur de genere, et advenit ei ad constitutionem speciei, comparatur ad ipsum ut act-*

51) *In III Metaph.* lect. 8, n. 433. Il testo aristotelico dei *Topici*, a cui san Tommaso rimanda, pone espressamente il problema della relazione fra la *differenza* (diaw|ora,) e il *genere* (ge,noj) e risponde in modo negativo, perché tutto ciò che partecipa del genere è specie (ei;doj) oppure individuo singolare (kaqVe;kaston): quindi «la differenza non partecipa del genere» (*Topic.* IV, 2, 122 b 20-23).

La medesima dottrina è approfondita più avanti nello stesso contesto tomistico dei trascendentali mediante il ricorso esplicito alla nozione di partecipazione: «*Ex alia parte videtur, quod unum et ens non sint genera, et per consequens nec principia, si genera sunt principia. Nulla enim differentia participat actu genus; quia differentia sumitur a forma, genus autem a materia. Sicut rationale a natura intellettiva, animal a natura sensitiva. Forma autem non includitur in essentia materiae actu, sed materia est in potentia ad ipsam. Et similiter differentia non pertinet ad naturam generis, sed genus habet differentiam potestate. Et propter hoc differentia non participat genus; quia cum dico rationale, significo aliquid habens rationem. Nec est de intellectu rationalis quod sit animal. Illud autem participatur, quod est de intellectu participantis. Et propter hoc dicitur, quod differentia non participat genus. Nulla autem posset differentia sumi, de cuius intellectu non esset unum et ens. Unde unum et ens non possunt habere aliquas differentias» (*In IX Metaph.* lect. 1, n. 2169).*